REQUERIMENTO Nº 21/2022

Solicitando ao Excelentíssimo Deputado Federal, Sr.

Vanderlei Macris, para que interceda junto ao DETRAN do

Estado de São Paulo, com o fim de destinar verba para o

município de Pedra Bela.

 REQUEIRO a Mesa, com observância das disposições regimentais, após ouvido o douto

plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo Deputado Federal, Sr. Vanderlei Macris, para

que interceda junto ao DETRAN do Estado de São Paulo, a fim de possibilitar a destinação de

verbas oriunda do programa respeito a vida no Valor de 200.000,00 reais, para utilização em

infraestrutura e sinalização de trânsito.

JUSTIFICATIVA:

Com o aumento da frota de automóveis e a falta de infraestrutura para suportar a demanda

de carros e transportes terrestres, há um problema ainda mais grave, que é a violência no trânsito.

O aumento de veículos nas rodovias, além de trazer transtornos, mata milhares de brasileiros,

pois somente o descrito acima já justifica o investimento em sinalização adequada e infraestrutura,

assim minimizando o problema com a segurança no trânsito.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para o momento, reitero os

mais elevados votos de estima e consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 19 de abril de 2022.

Filomena Aparecida Janine

Vereadora

Jose Luiz Leonardi

Vereador